
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,037,398 720,717 316,681

1.지방교육행정기관이전수입 1,037,048 720,417 316,631

1.교육비특별회계전입금수입 1,037,048 720,417 316,631

1.교육비특별회계전입금 1,037,048 720,417 316,631

1.학교운영비전입금 183,783 182,742 1,041 학교기본운영비 : -23,846,000원 * 1교 = -23,846,000

학교기본운영비 : 24,887,000원 * 1교 = 24,887,000

2.목적사업비전입금 853,265 537,675 315,590 무상급식비 : -1,928,000원 * 1교 = -1,928,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

80,803,000원 * 1교 =
80,803,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 18,527,000원

 * 1교 =
18,527,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 18,585,000원

 * 1교 =
18,585,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 48,607,000원 *

 1교 =
48,607,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 37,354,000원 *

 1교 =
37,354,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

9,426,000원 * 1교 =
9,426,000

(성립전_2추)기간제교사(보건)인건비 : 

27,455,000원 * 1교 =
27,455,000

(성립전_2추)기간제교사(보건)인건비 : 

2,874,000원 * 1교 =
2,874,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

4,318,000원 * 1교 =
4,318,000

코로나19 대응 방역도우미 인건비 : -432,000

원 * 1교 =
-432,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

457,000원 * 1교 =
457,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,238,000원 * 1교 =
2,238,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

107,000원 * 1교 =
107,000

(성립전_2추)꿈꾸러기축제(찾아가는놀이마당)

운영비 : 920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

4,335,000원 * 1교 =
4,335,000

방학중방과후과정인건비 : 4,992,000원 * 1교 

=
4,992,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 5,020,000원 * 1교 =
5,020,000

(성립전_2추)일반교실 소규모 수선비 : 

7,040,000원 * 1교 =
7,040,000
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(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식개선

지원비  : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)교사용태블릿PC지원비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

계약제교사(기간제교원)맞춤형복지비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)계약제교사(기간제교원)맞춤형복

지비 : 1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

시간제기간제교사 인건비 : 14,851,000원 * 1

교 =
14,851,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

기간제교사(보건)퇴직금 : 4,604,000원 * 1교 

=
4,604,000

방역자원봉사자활동비 : 1,887,000원 * 1교 = 1,887,000

2.기타이전수입 350 300 50

1.기타공공이전수입 350 300 50

1.기타공공지원금 350 300 50

1.기타공공지원금 350 300 50
(성립전_2추)교육실습비 : (50,000원*7명*1

회)-300,000원 =
50,000

2.자체수입 21,513 19,486 2,027

1.학부모부담수입 17,880 17,375 505

1.수익자부담수입 17,880 17,375 505

1.급식비 17,880 17,375 505

1.급식비 17,880 17,375 505
교직원급식비 : ((4,250원*19명*182일)+(250원

*19명*60일)) - 14,697,000원 =
285,000

교직원급식비(방학중) : ((4,250원*15명*44

일)+(220원*15명*28일)) - 2,678,000원 =
220,000

2.행정활동수입 3,633 2,111 1,522

1.자산수입 19 11 8

1.자산매각대 19 11 8

1.자산매각대 19 11 8
데스크톱컴퓨터 매각대금 : (1,000원*19대) - 

11,000원 =
8,000

2.기타행정활동수입 3,614 2,100 1,514

1.이자수입 2,807 1,750 1,057

1.이자수입 2,807 1,750 1,057
이자수입 : (1,403,100원*2회) - 1,750,000원 

=
1,057,000

2.기타행정활동수입 807 350 457

1.기타행정활동수입 807 350 457
폐식용유 매각대금 : (32,000원*12월) - 

300,000원 =
84,000

법인카드 포인트 : (34,000원*1회) - 50,000원

 =
-16,000
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공사시 수도 등 사용료 : 194,500원*2회= 389,000

3.기타수입 8,811 8,811 0

1.전년도이월금 8,811 8,811 0

1.순세계잉여금 8,811 8,811 0

1.순세계잉여금 8,811 8,811 0

1.순세계잉여금 8,811 8,811 0

세입합계 1,067,722 749,014 318,708
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1.인적자원 운용 288,068 135,468 152,600

1.기타 교직원보수 284,100 130,768 153,332

1.교직원대체인건비 284,100 130,768 153,332

1.기간제교원인건비 1,890 0 1,890

1.기간제교원인건비 1,890 0 1,890
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 945,000원*2

명*1회=
1,890,000

2.시간제기간제교사인건비 201,941 91,609 110,332

1.기간제교원인건비 180,173 84,381 95,792
초과근무수당 : (14,000원*5명*8시간) - 

400,000원 =
160,000

인건비 : (2,067,630원*6명*12월) 

-148,892,000원 =
-22,000

(성립전_2추)인건비 : (2,067,940원*6명

*12월) - 72,712,000원 =
76,180,000

(성립전_2추)명절휴가비 : (759,250원*6명

*2회) - 4,488,000원 =
4,623,000

퇴직금 : 2,475,160원*6명*1년= 14,851,000

2.맞춤형복지비 5,020 0 5,020
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 836,660원*6

명*1회 =
5,020,000

3.기간제교원법정부담금 16,748 7,228 9,520
4대보험기관부담금 : (232,600원*6명*12

월) - 16,654,000원 =
94,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(231,300원*6명*12월) - 7,228,000원 =
9,426,000

3.방학중방과후과정인건비 9,024 4,032 4,992

1.운영수당 9,024 4,032 4,992
수당(교사) : (96,000원*1명*42일) - 

1,824,000원 =
2,208,000

수당(전일제강사) : (96,000원*1명*52일) 

- 2,208,000원 =
2,784,000

4.정원외기간제교사(보건)인건비 71,245 35,127 36,118

1.기간제교원인건비 64,241 32,684 31,557
인건비 : (4,130,160원*1명*12월) - 

49,808,000원 =
-246,000

(성립전_2추)인건비 : (4,150,660원*1명

*12월) - 24,289,000원 =
25,519,000

퇴직금 : (7,764,000원*1명*1회) - 

3,160,000원 =
4,604,000

초과근무수당 : (127,900원*1명*4월) - 

768,000원 =
-256,000

(성립전_2추)명절휴가비 : (1,908,000원*1

명*2회) - 1,880,000원 =
1,936,000

2.맞춤형복지비 980 0 980 맞춤형복지비 : 980,000원*1명*1년= 980,000

3.기간제교원법정부담금 6,024 2,443 3,581
4대보험기관부담금 : (501,920원*1명*12

월) - 5,317,000원=
707,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(443,080원*1명*12월) - 2,443,000원 =
2,874,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,968 4,700 -732

1.교직원역량강화 2,538 3,100 -562
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1.자율연수 2,538 3,100 -562

1.일반수용비 1,669 2,200 -531
연수재료 : (94,670원*2종*3회) - 600,000

원 =
-31,000

교직원연수비 : (100,000원*7명*1회) - 

1,200,000원 =
-500,000

2.운영수당 869 900 -31
강사료 : (144,670원*2시간*3회) - 

900,000원 =
-31,000

2.교직원복지 1,430 1,600 -170

1.교직원문화행사 1,430 1,600 -170

1.일반수용비 1,430 1,600 -170
차량비 : (1,430,000원*1회) - 1,400,000

원 =
30,000

운영물품 : (20,000원*10종*0회) - 

200,000원 =
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,155 156,647 14,508

1.급식 관리 102,987 93,893 9,094

1.학교급식운영 102,987 93,893 9,094

1.영양사인건비 625 625 0

1.무기계약직원인건비 625 625 0

2.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.조리원인건비 85 85 0

1.무기계약직원인건비 85 85 0

4.급식재료구입비 83,500 80,001 3,499

1.급식용식재료비 83,500 80,001 3,499
식품비 : (7,378,400원*10월) - 

74,603,000원 =
-819,000

(성립전_2추)식품비(친환경농산물) : (245

원*127명*180일) - 3,112,000원 =
2,489,000

(성립전_2추)식품비(우수농산물) : (100원

*127명*180일) - 1,270,000원 =
1,016,000

(성립전_2추)식품비(지역가공품) : (80원

*127명*180일) - 1,016,000원 =
813,000

5.급식운영비 10,804 11,408 -604

1.일반수용비 8,053 8,657 -604
조리실후드청소용역 : (396,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-604,000

2.상하수도료 1,170 1,170 0

3.연료비 1,481 1,481 0

4.기타공공요금 100 100 0

6.대체인건비 7,873 1,674 6,199
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1.기간제교원인건비 86 0 86
영양사 대체인력 초과근무수당 : 86,000원

*1명*1일=
86,000

2.기간제직원인건비 7,769 1,674 6,095
(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : (77,050원*48일*1명)-1,299,000원 =
2,400,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : (76,950원*54일*1명)-3,699,000원 =
457,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : (76,880원*61일*1명)-4,156,000원=
534,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : (76,880원*74일*1명)-4,690,000원=
1,000,000

(성립전_2추)영양사대체인력인건비(목적)

 : 1,704,000원*1명*1월=
1,704,000

3.기간제직원법정부담금 18 0 18
영양사 대체인력 기관부담금 : 18,000원*1

명*1일=
18,000

2.보건관리 37,563 33,997 3,566

1.학생및교직원보건안전관리 23,790 18,093 5,697

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 4,640 4,840 -200

1.일반수용비 740 940 -200
응급처치 교직원연수 : (20,000원*22명) -

 640,000원 =
-200,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

3.산업안전보건 2,027 1,920 107

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 227 120 107
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : (113,500원*1명*2회) - 120,000원 =
107,000

4.방역활동도우미인건비 10,801 11,233 -432

1.기간제직원인건비 10,057 10,204 -147
인건비 : (36,640원*124일*2명) - 

9,234,000원 =
-147,000

2.기간제직원법정부담금 744 1,029 -285
4대보험기관부담금 : (74,390원*2명*5월) 

- 1,029,000원 =
-285,000

5.방역활동자원봉사자 운영 6,222 0 6,222

1.일반수용비 6,222 0 6,222
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 17,000원

*3명*85일=
4,335,000

자원봉사자활동비 : (17,000원*3명*122

일)-4,335,000원=
1,887,000

2.학교환경위생관리 13,773 15,904 -2,131

1.먹는물관리 1,720 1,900 -180

1.일반수용비 1,720 1,900 -180
정수기렌탈(교무실) : (51,900원*1대*12

월) - 695,000원 =
-72,000

정수기렌탈 : (24,900원*3대*12월) - 

1,005,000원 =
-108,000
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2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 4,180 4,320 -140

1.일반수용비 4,180 4,320 -140
교사내 소독 : (140,000원*7회) - 

1,120,000원=
-140,000

4.어린이활동공간관리 700 2,000 -1,300

1.일반수용비 700 2,000 -1,300
환경안전진단검사수수료 : (800,000원*0

회) - 800,000원 =
-800,000

어린이놀이시설검사 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

5.공기청정기운영 6,273 6,784 -511

1.일반수용비 6,273 6,784 -511
공기청정기렌탈(교실) : (2,400원*8대*12

월) - 742,000원 =
-511,000

3.학생복지 30,605 28,757 1,848

1.학생복지운영 30,605 28,757 1,848

1.통학차량(임차)운영 10,069 8,977 1,092

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.연료비 7,107 6,015 1,092
차량유류 : (1,410원*420L*12월) - 

6,815,000원 =
292,000

(성립전_2추)차량유류 : (1,420원*400L*12

월-1,000원) - 6,015,000원 =
800,000

3.기타공공요금 312 312 0

2.통학버스안전지도사인건비 19,796 19,580 216

1.무기계약직원인건비 17,590 17,590 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,656 1,440 216
4대보험기관부담금 : (138,000원*1명*12

월) - 1,440,000원 =
216,000

3.통학버스안전지도사대체인건비 320 200 120

1.기간제직원인건비 320 200 120
인건비 : (40,000원*1명*8일) - 200,000원

 =
120,000

4.운전원대체인건비 420 0 420

1.기간제직원인건비 420 0 420 인건비 : 120,000원*1명*3.5일= 420,000

3.기본적 교육활동 161,762 74,463 87,299

1.교과 활동 158,842 72,463 86,379

1.교과활동지원 157,292 70,463 86,829

1.보결수업관리 2,800 1,000 1,800
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1.운영수당 2,800 1,000 1,800
보결수당 : ( 10,000원*280회) - 

1,000,000원 =
1,800,000

2.교육과정운영 151,192 65,231 85,961

1.교육운영비 151,192 65,231 85,961
(성립전_2추)인성수첩 : (14,420원*136권

*1회) - 1,496,000원 =
466,000

(성립전_2추)영역별자료 : (1,614,400원*5

종*5회) - 17,053,000원 =
23,307,000

(성립전_2추)영역별자료 : (1,623,620원*5

종*8회)-40,360,000원= 
24,585,000

(성립전_2추)요리체험 : (11,800원*127명

*2회) - 1,499,000원 =
1,499,000

(성립전_2추)요리체험 : (16,150원*127명

*3회) -2,998,000원 =
3,156,000

(성립전_2추)현장학습 : (19,850원*127명

*5회)- 5,301,000원 =
7,304,000

(성립전_2추)간식(우유) : (430원*128.3명

*226일)-9,836,000원 =
2,633,000

(성립전_2추)간식(우유) : ((430원*127명*124

일)+(430원*125명*57일))-6,450,000원=
3,386,000

(성립전_2추)놀이체험 : (650,000원*5종*4

회)-11,000,000원 =
2,000,000

(성립전_2추)놀이체험 : (550,000원*5종*4

회) - 6,000,000원 =
5,000,000

(성립전_2추)책이랑놀자 : ((9,000원*127

명*8월)+(9,000원*3명*5월))-5,759,000원=
3,520,000

(성립전_2추)책이랑놀자 : (9,240원*126명

*9월)-9,279,000원 =
1,200,000

(성립전_2추)참여수업용품 등 : 33,000원

*125명*1회=
4,125,000

(성립전_2추)졸업 및 수료 상품 : 30,000

원*126명*1종=
3,780,000

3.자연이랑 오감놀이(자율선택과제) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.숲체험 300 640 -340

1.운영수당 300 640 -340
강사료 : (37,500원*8반*1회) - 640,000원

 =
-340,000

5.참여수업운영 0 592 -592

1.교육운영비 0 592 -592
참여수업재료구입 : (4,000원*148명*0회) 

- 592,000원 =
-592,000

2.특수교육교과활동 1,550 2,000 -450

1.교과운영 550 1,000 -450

1.운영수당 0 300 -300
장애이해교육강사료 : (100,000원*3명*0

회) - 300,000원 =
-300,000

2.교육운영비 550 700 -150
장애이해교육체험활동비 : (550,000원*1종

*1회) - 700,000원 =
-150,000

2.통합교육지원 1,000 1,000 0

오경희 2023년 02월 09일 13시 28분 56초 8 전라북도교육청 군산바다유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 2,920 2,000 920

1.자율활동 2,920 2,000 920

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.꿈꾸러기잔치(찾아가는 놀이미당) 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_2추)놀이체험비 : 460,000원*1종

*2회=
920,000

4.선택적 교육활동 125,960 84,242 41,718

1.방과후학교 운영 119,654 77,542 42,112

1.방과후학교운영 112,774 70,662 42,112

1.자원봉사자운영 10,340 10,340 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0

2.방학중혼합급식운영 23,760 18,760 5,000

1.무기계약직원인건비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)조리실무사인건비 : 74,410원

*43일=
3,200,000

2.일반수용비 2,814 2,814 0

3.급식용식재료비 17,746 15,946 1,800
(성립전_2추)식품비(경상운영비) : 

(8,873,000원*2월) - 15,946,000원 =
1,800,000

3.방과후과정운영 78,674 41,562 37,112

1.무기계약직원인건비 8,478 4,752 3,726
(성립전_2추)통학차량안전지도사인건비(방학중)

 : (1,191,000*1명*2월) - 856,000원 =
1,526,000

(성립전_2추)청소원인건비(방학중) : 

(1,622,000원*1명*2월) - 1,044,000원 =
2,200,000

2.운영수당 28,152 13,655 14,497
(성립전_2추)강사료 : (32,000원*880시간

-8,000원)-22,295,000원 =
5,857,000

(성립전_2추)강사료 : (32,000원*696시간

+23,000원) - 13,655,000원 =
8,640,000

3.교육운영비 42,044 23,155 18,889
(성립전_2추)간식비 : (1,100원*127명*222

일-20,000원)-24,257,000원=
6,737,000

(성립전_2추)간식비 : ((1,100원*127명*173

일)+(1,100원*1명*80일))- 15,869,000원 =
8,388,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : (368,430원

*8반*3회 ) - 7,286,000원 =
1,557,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : (397,390원

*8반*3회 )-8,843,000원=
695,000

(성립전_2추)체험비 : 12,000원*126명*1회

=
1,512,000

2.돌봄교실운영 6,880 6,880 0

1.돌봄교실운영 6,880 6,880 0
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1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 4,040 4,040 0

2.독서활동 2,956 3,400 -444

1.독서활동운영 2,956 3,400 -444

1.도서구입 2,868 2,900 -32

1.교육운영비 388 400 -12
교사용도서구입 : (194,000원*2회) - 

400,000원 =
-12,000

2.도서구입비 2,480 2,500 -20
도서구입 : (10,000원*124권*2회) - 

2,500,000원 =
-20,000

2.도서관운영 88 500 -412

1.교육운영비 88 500 -412
도서관운영용품 : (88,000원*1종*1회) - 

500,000원 =
-412,000

3.기타 선택적 교육활동 3,350 3,300 50

1.기타선택적교육운영 350 300 50

1.대학교 교육실습생 운영 350 300 50

1.교육운영비 350 300 50
(성립전_2추)교육자료 등 구입 : (23,300

원*5종*3회) - 300,000원=
50,000

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

2.다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 38,666 17,300 21,366

1.교무업무 운영 5,730 6,300 -570

1.교무학사운영 5,730 6,300 -570

1.교무학사운영 930 1,500 -570

1.일반수용비 600 1,000 -400
학교자치 : (100,000원*2종*3회) - 

1,000,000원 =
-400,000

2.교육운영비 330 500 -170
교육계획서 제작 : (10,000원*33권*1회) -

 500,000원 =
-170,000

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.환경정리 2,800 2,800 0
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1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.학습지원실 운영 12,800 8,000 4,800

1.정보화실운영 12,800 8,000 4,800

1.학교정보화지원 12,800 8,000 4,800

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 7,800 3,000 4,800
(성립전_2추)교사용태블릿PC구입(목적) : 

600,000원*1대*8반=
4,800,000

3.교육여건 개선 20,136 3,000 17,136

1.교육환경개선 20,136 3,000 17,136

1.교실환경개선 9,440 1,000 8,440

1.일반수용비 7,040 0 7,040
(성립전_2추)교실게시판 설치 : 7,040,000

원*1종*1회=
7,040,000

2.비품구입비 2,400 1,000 1,400
칫솔소독기 등 : (1,200,000원*2종*1회) -

 1,000,000원 =
1,400,000

2.관리실등 환경개선 10,696 2,000 8,696

1.비품구입비 10,696 2,000 8,696
수납장 등 : (2,674,000원*2종*2회) - 

2,000,000원 =
8,696,000

6.학교 일반운영 144,551 142,079 2,472

1.학교기관 운영 23,650 23,650 0

1.부서기본운영 23,650 23,650 0

1.교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,750 14,750 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 6,840 6,840 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 119,726 115,529 4,197

1.학교시설장비유지 119,726 115,529 4,197

1.공공요금및제세공과금 24,140 24,140 0

1.전기요금 13,000 13,000 0
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2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 6,140 6,140 0

2.연료비 11,618 11,618 0

1.연료비 11,618 11,618 0

3.시설관리용역 6,480 6,984 -504

1.일반수용비 6,480 6,984 -504
소방시설관리용역비 : (110,000원*12월) -

 1,500,000원 =
-180,000

전기안전관리용역비(경상운영비) : 

(110,000원*12월) - 1,484,000원 =
-164,000

청소용역 : (1,840,000원*1식*1회) - 

2,000,000원 =
-160,000

4.시설일반관리 19,961 20,900 -939

1.일반수용비 19,961 20,900 -939
소규모수선비 : (2,752,750원*1식*4회) - 

8,950,000원 =
2,061,000

놀이터 캐노피 설치 : (3,000,000원*1식*0

회) - 3,000,000원 =
-3,000,000

5.화장실관리 1,954 1,954 0

1.일반수용비 1,954 1,954 0

6.당직관리 3,276 3,500 -224

1.일반수용비 3,276 3,500 -224
무인기계경비용역료 : (273,000원*12월) -

 3,500,000원 =
-224,000

7.시설실무원인건비 21,319 14,639 6,680

1.무기계약직원인건비 19,429 12,219 7,210
초과근무수당 : (10,000원*1명*73시간) - 

200,000원 =
530,000

(성립전_2추)인건비 : ((1,380,000원*1명*10

월)+(21,000원*1명*10월))-8,490,000원=
5,520,000

(성립전_2추)급식비 : (140,000원*1명*10

월) - 840,000원 =
560,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : (800,000원

*1명*1회) - 200,000원 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,340 1,870 -530
4대보험기관부담금 : (134,000원*1명*10

월) - 1,870,000원 =
-530,000

8.미화원인건비 21,678 22,494 -816

1.무기계약직원인건비 19,608 20,020 -412
인건비 : (1,401,000원*1명*10

월)-14,675,000원=
-665,000

초과근무수당 : (10,000원*1명*9시간) - 

100,000원 =
-10,000

퇴직금 : (1,643,000원*1명*1

년)-1,530,000원=
113,000

정기상여금 : (150,000원*1명*2회) - 

150,000원 =
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,320 1,724 -404
4대보험기관부담금 : (110,000원*1명*12

월) - 1,724,000원 =
-404,000

9.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

10.안전행복환경조성 8,300 8,300 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

3.학교운영 협력 1,175 2,900 -1,725

1.학교운영위원회운영 1,120 1,300 -180

1.학교운영위원회운영 1,120 1,300 -180

1.여비 120 300 -180
회의참석실비(여비) : (10,000원*6명*2회)

 - 300,000원 =
-180,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 55 1,600 -1,545

1.학부모교육 55 1,600 -1,545

1.일반수용비 55 600 -545
행사용품  : (55,000원*1종*1회) - 

600,000원 =
-545,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
학부모대상 학교행사강사료 : (250,000원

*2시간*0회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

7.학교시설 확충 137,560 137,560 0

1.시설확충 및 개선 137,560 137,560 0

1.시설확충및개선 137,560 137,560 0

1.실외놀이터 공사 137,560 137,560 0

1.시설비 137,560 137,560 0

8.학교 재무활동 0 1,255 -1,255

1.예비비 0 1,255 -1,255

1.예비비 0 1,255 -1,255

1.예비비 0 1,255 -1,255

1.예비비 0 1,255 -1,255
예비비 : (1,255,000원*0회) - 1,255,000

원 =
-1,255,000

세출합계 1,067,722 749,014 318,708
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